(2) Bref du 28 août 1734. Cfr. Ferraris, tom. ult. *decr. S. R. C.*, num. 1569.

(3) Gardellini, num. 4363.

culares quam regulares, qui ad horas canonicas tenentur, officium et missam jam concessa Ordini Servorum ejusdem B. M. V. sub ritu duplici majori... Firma nihilominus remanente ejusdem festi commemoratione, quæ fit in feria vi post Dominicam Passionis.

Die 18 septembris 1814.

CONSULTATION VI.

1° Un curé est-il tellement tenu de célébrer la sainte messe *pro grege*, le jour même indiqué dans l'*Ordo*, qu'il ne pourrait pas, ce jour, célébrer à une autre intention et remettre la messe *pro grege* un autre jour libre, non un dimanche ?

2° Ne pourrait-il pas, pour obliger un confrère, aller ce jour pour célébrer à l'intention de ce confrère qui le demande à l'occasion d'un enterrement, ou d'une neuvaine ou même de sa ducasse ?

RÉP. AD I. En principe, la messe doit être appliquée pour le peuple aux jours fixés par l'Église. Cependant cette règle n'est pas inflexible. Benoît XIV, dans la Constitution *Cum semper oblatas*, accorde aux Évêques le pouvoir de permettre aux curés réellement pauvres, de recevoir un honoraire pour la messe du dimanche ou d'un jour de fête, à condition de célébrer pour le peuple pendant la semaine¹. Si un curé se trouve

(1) « Cum istis severe nimis agi videretur, si diebus festis, quibus potissimum hujusmodi occasio se offert, eisdem vetitum esset eleemosynam pro applicatione missæ recipere. Idcirco Nos tam istorum, quam illorum inopiam summopere miserantes, eisdemque, quantum Nobis integrum est, consulere volentes; quamvis, ut supra dictum est, omnes et singuli prædicti teneantur diebus festis missam pro populo celebrare et applicare; attamen, quod pertinet ad prædictos parochos egentes, unicuique vestrum facultatem concedimus cum iis, quos revera tales esse noveritis, opportune dispensandi, ad hoc ut, etiam diebus festis hujusmodi, eleemosynam ab aliquo pio offerente recipere, et pro ipso sacrificium applicare, quatenus id ab eo requiratur, libere et licite possint et valeant; dummodo ad necessariam populi com-

dans les conditions spécifiées par Benoît XIV, il peut donc se faire autoriser par son Évêque à célébrer pour un bienfaiteur le dimanche, et remettre la messe pour le peuple à un autre jour de la semaine.

AD II. On comprend qu'il ne s'agit ici que d'un jour où le peuple n'est pas obligé d'assister à la messe, et nous ajouterons et n'y assiste pas, au moins en grand nombre. S'il était question d'un jour où le peuple doit assister à la messe, ou y assiste en effet à peu près comme aux jours de dimanche, le curé ne pourrait laisser sa paroisse sans messe pour faire plaisir à un autre confrère. La question est donc restreinte aux autres cas.